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Abstrakt

Somatická hybridizace je metoda přípravy rostlinných kříženců založená na fúzi izolovaných

protoplastů. Byla zavedena v 70. letech 20. století a nacházela uplatnění především

v hybridizaci rostlin, které nelze křížit jinými způsoby. V 80. a 90. letech byla metoda

somatické hybridizace nahrazena metodami cíleného přenosu genů - tvorbou GMO

(geneticky modifikovaných organismů). Předkládaná práce je zaměřena na literární přehled

metodických přístupů somatické hybridizace u rostlin. Jednotlivé kapitoly pojednávají o

klíčových krocích, jako je příprava materiálu, izolaci protoplastů, fúzi protoplastů, regeneraci

buněk, regeneraci rostlin a selekci hybridního potomstva.
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elektrofúze, polyploidizace, regenerace protoplastů, selekce hybridů

Abstract

Somatic hybridization is a method for preparing plant hybrids based on the fusion of isolated

protoplasts. This method was introduced in the 70s of the 20th century and has been used

mainly for the hybridization of plants that can not interbreed in other ways. Somatic

hybridization was replaced by methods of targeted gene transfer in the 80s and 90s (GMO

biotechnology). This thesis is focused on the review of methodological approaches of

somatic hybridization in plants. Individual chapters discuss fundamental steps such as

material preparation, protoplast isolation, protoplast fusion, cell regeneration, regeneration

of plants and selection of hybrid offspring.
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Seznam používaných zkratek

PEG polyethylenglykol

NAA kyselina naftyloctová (naphthaleneacetic acid)

2,4-D kyselina 2,4-dichlorfenoxyoctová (2,4–dichlorophenoxyacetic acid)

BAP 6-benzylaminopurin

CMS cytoplazmatická samčí sterilita (cytoplasmic male sterility)

PVA polyvinyl alkohol
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1 Úvod

Somatická hybridizace je metoda kombinace genomů, která umožňuje vznik hybridního

organismu nesoucího genetickou výbavu obou rodičů na základě splynutí tělních

(somatických) buněk, v případě rostlin protoplastů. Somatická hybridizace byla uplatněna u

řady skupin organismů, např. kvasinek (Russell & Stewart, 1979), živočichů (Croce &

Koprowski, 1974) a dokonce byla provedena i experimentální fúze mezi buňkami živočichů a

rostlin, i když životaschopnost takových fúzantů byla značně omezená (Dudits et al., 1976b).

Zpravidla platí, že čím vzdálenější příbuzné organismy jsou kombinovány, tím bývá viabilita

somatických hybridů nižší. U rostlin však bylo dosaženo velkého množství plně vitálních

somatických kříženců v rámci jedné čeledi, tzn. řady mezidruhových a mezirodových

kříženců, které by cestou konvenční hybridizace vzniknout nemohli. Předmětem této práce

je literární rešerše věnovaná somatické hybridizaci a související metodice u rostlin. Použité

metody jsou během hybridizace pro určitý druh (rod) specifické, ale existují základní body,

které celkový postup somatické hybridizace vždy zahrnuje. Především o těchto metodách a

jejich modifikacích předkládaná práce pojednává.

1.1 Somatická hybridizace a její historie

Na počátku 20. století se objevily první práce zabývající se možností somatické hybridizace

u rostlin, které nelze křížit pohlavní cestou (Baur, 1910). První zdařilý pokus vedoucí

k životaschopnému somatickému hybridu se však podařil až v 70. letech 20. stol., kdy Carlson

a kol. (1972) zfúzovali protoplasty dvou druhů čeledi Solanaceae a to Nicotiana glauca

s Nicotiana langsdoffii za vzniku amfidiploidní rostliny. Od té doby se začalo cíleně pracovat

na přípravě parasexuálních hybridů přinášejících řadu výhod. Bylo dosaženo křížení

inkompatibilních druhů, druhů s dlouhým životním cyklem a sterilních či subfertilních

jedinců, jejichž konvenční křížení by bylo problematické nebo zcela nemožné.

1.2 Definice vybraných pojmů

amfidiploid mezidruhový hybrid s diploidní sadou chromozomů od každého rodiče

asymetrický

hybrid

hybridní buňka s celým jaderným genomem jednoho rodiče a částí

jaderného genomu od druhého rodiče

cybrid eukaryotní buňka vzniklá fúzí celé buňky s buňkou postrádající jadernou

DNA tzv. cytoplastem

cytoplast vnitřní část buňky zahrnující cytoskelet, cytosol a organely

dielektroforéza jev, kdy se nenabité částice pohybují v nehomogenním poli, v jehož

přítomnosti se polarizují a pohybují se na základě orientace dvou dipólů
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driseláza směs carbohydroláz z kmene Basidiomycota; obsahuje laminarinázu,

xylanázu a celulázu

fertilita x

sterilita

schopnost generativního rozmnožování (plodnost) x neschopnost

generativního rozmnožování (sporofytická a gametofytická

inkompatibilita, CMS)

izoenzymy enzymy z jednoho organismu, které katalyzují stejnou reakci, ale liší se

svou primární strukturou

macerozyme směs enzymů získaná ze zástupců rodu Rhizopus; obsahuje celulázu,

hemicelulázu a pektinázu

osmolalita množství osmoticky aktivních látek v objemu rozpouštědla

osmolarita podíl látkového množství rozpuštěné látky a celkového objemu vzniklého

roztoku

ploidie počet homologních sad chromozomů v buněčném jádře

somaklonální

variabilita

přítomnost fenotypových odchylek u rostlin pěstovaných ve

sterilních podmínkách nejčastěji ve formě kalusu
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1.3 Nejčastěji hybridizované čeledi

Somatická hybridizace se uplatnila u čeledí, které mají hospodářský význam (Poaceae,

Rutaceae, Fabaceae, Brassicaceae) a zároveň především u rostlin, u kterých je dobře

zvládnutá technika regenerace protoplastů až do stádia celistvé rostliny (především

Solanaceae).

Tabulka č. 1 obsahuje přehled vybraných úspěšných křížení od r. 1972 do r. 2008

založených na somatické fúzi. Uvedené příklady byly uskutečněny v rámci čeledí a bylo u nich

dosaženo životaschopných hybridních rostlin. Existují i extrémní případy křížení rostlin

z jiných čeledí, jejichž hybridní buňky mají potenciál dorůst pouze do stádia buněčných

shluků neschopných vývoje v organizované struktury. Příkladem je fúze protoplastů Petunia

hybrida a Vicia faba nebo Daucus carota a Hordeum vulgare (Binding & Nehls, 1978; Dudits

et al., 1976a).
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Čeleď Hybridizované druhy Reference

Solanaceae Nicotiana tabacum + N. glauca (Evans et al., 1980)

Nicotiana langsdorffii + N. glauca (Carlson et al., 1972)

Nicotiana plumbaginifolia + N. tabacum (Maliga et al., 1982)

Solanum tuberosum + S. lycopersicum (Melchers et al., 1978)

Petunia parviflora + P. parodii (Power et al., 1980)

Petunia hybrida + P. parodii (Power et al., 1976)

Datura innoxia + D. discolor (Schieder et al., 1978)

Atropa belladonna + Datura innoxia (Krumbiegel & Schieder, 1979)

Brassicaceae Brassica nigra + B. napus
(Gerdemann Kncörck et al.,

1994)

Brassica napus + B. nigra (Sacristán et al., 1989)

Brassica oleracea + B. campestris (Sundberg & Glimelius, 1986)

Raphanus sativus + Brassica rapa (Tu et al., 2008)

Arabidopsis thaliana + Brassica napus (Forsberg et al., 1994)

Thlaspi caerulescens + Brassica napus (Brewer et al., 1999)

Apiaceae Daucus carota + D. capillifolius (Kameya et al., 1981)

Daucus capillifolius + D. carota (Dudits et al., 1977)

Rutaceae Citrus sinensis + C. paradisi (Ohgawara et al., 1989)

Poncirus trifoliata + Citrus sinensis (Ohgawara et al., 1985)

Citrus reticulata + Citropsis gilletiana (Grosser et al., 1990)

Fabaceae Glycine max + Vicia hajastana (Kao et al., 1974)

Pisum sativum + Glycine max (Kao et al., 1974)

Vicia hajastana + Pisum sativum (Kao et al., 1974)

Medicago sativa + Glycine max (Kao, 1986)

Lotus corniculatus + L. conimbricensis (Wright et al., 1987)

Poaceae Avena sativa + Triticum aestivum (Xiang et al., 2003)

Oryza sativa + Echinochloa oryzicola (Terada et al., 1987)

Zea mays + Hordeum vulgare (Kao et al., 1974)

Sorghum bicolor + Zea mays (Brar et al., 1980)

Tab. 1: Příklady úspěšných křížení rostlin pomocí somatické hybridizace
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2 Výchozí rostlinné pletivo


[…]


isoenzymy vpraví do gelu, kde se za působení elektrického proudu pohybují od katody

k anodě. Po uplynulé vzdálenosti na gelu specifické pro každý enzym dochází k detekci

jednotlivých isoenzymů. K detekci dochází v agarózové vrstvě obsahující substrát, po jehož

specifické reakci s daným isoenzymem dochází k obarvení isoenzymů a vytvoření tzv. pattern

proužků. Výsledným produktem je zymogram znázorňující zóny enzymatické aktivity daných

isoenzymů. Alely většiny isoenzymových lokusů jsou kodominantní, tudíž se obvykle při

elektroforéze objeví všechny. Nejčastěji se používají enzymy jako je peroxidáza, fosforyláza

atd. (Carlson et al., 1972; Dudits et al., 1977; Gamborg et al., 1979; Evans et al., 1980;

Forsberg et al., 1994).
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Obr. 7: Zymogram pro alanyl-aminopeptidázu (vlevo) a aspartátaminotransferázu (vpravo) pro

Nicotiana tabacum (A), somatického hybrida (B), sexuálního hybrida (C), Nicotiana glauca (D) a směs

A a D (E). Jediný hybridní pruh je viditelný na páté pozici pro aspartátaminotransferázu. Převzato z

Evans a kol. (1980).

6.5 Selekční médium a nároky na prostředí

Carlson a kol. (1972) použili regenerační médium jako selekční nástroj. Upravili ho tak, že

pouze buňky s genetickou informací od obou rodičů (Nicotiana glauca a Nicotiana

langsdoffii) byly na něm schopné regenerace v kalus, který byl posléze přemístěn na médium

bez hormonů. Typ selekčního média závisí na druzích buněk podstupujících fúzi. Lze využít

média s antibiotiky, na nichž dojde k rozpoznání nerezistentních i rezistentních

uniparentálních buněk i rezistentních hybridů. Médium může být také selektivní už jen tím,

že obsahuje nebo mu chybí nějaký potřebný prvek.

Pokud je hybrid ve formě mladé či starší rostliny, požadavky na prostředí, ve kterém roste,

jsou klíčové. Pokud obě rodičovské rostliny měly odlišné nároky na okolí, hybrid jejich

požadavky zpravidla slučuje a průměruje. Změnou okolních podmínek je tedy možné

rozeznat hybridní generaci.
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7 Závěr

Somatická hybridizace je prvně zavedenou metodou genetické kombinace požadovaných

vlastností rostlin, které nelze křížit přirozenou cestou. Překážky, které tato metoda

překonává jsou především sexuální inkompatibilita, sterilita, subfertilita nebo příliš dlouhý

životní cyklus daných druhů znemožňující sexuální křížení. Základním principem této metody

je fúze somatických buněk, při které dochází ke kombinaci nukleárního i organelového

genomu. Během fúze dochází k přenosu požadovaných, ale i nežádoucích znaků. Z tohoto

důvodu byla v 80. a 90. letech nahrazena technikou cíleného přenosu genů, tzv. tvorbou

geneticky modifikovaných organismů (GMO).

Základních 5 kroků v postupu křížení rostlin pomocí somatické hybridizace zahrnuje: výběr

hybridizovaných druhů a pletiv, izolaci protoplastů, fúzi protoplastů, regeneraci protoplastů

až do stádia celistvých rostlin a následně selekci vzniklých hybridů.

Nejefektivnější postup začíná u správného výběru rostlinného pletiva pro izolaci

protoplastů, jímž je nejčastěji kombinace mezofylových buněk a buněk ze suspenzní kultury.

Výhodou této kombinace je především usnadněná selekce hybridů již v buněčném stádiu, ve

kterém hybridní buňky obsahují chloroplasty z mezofylu a leukoplasty z buněčné suspenze.

Druhým krokem je izolace protoplastů. Může být mechanická, kdy v hypertonickém roztoku

dojde k plazmolýze buněk a uvolnění protoplastů, nebo enzymatická, kdy inkubací buněk

v enzymovém roztoku dojde k degradaci složek buněčné stěny a vzniku protoplastů. Třetím

krokem je fúze získaných protoplastů. Nejefektivnějším postupem je použití PEG, nebo

elektrické indukce. Tímto způsobem lze dosáhnout nejlépe zfúzovaných a minimálně

poškozených protoplastů. Existuje ale i řada alternativních způsobů fúze. Předposledním

krokem je regenerace protoplastů a indukce buněčného dělení a organogeneze. Tyto

postupy jsou velmi individuální v závislosti na hybridizovaných druzích. Závěrem celého

procesu je úspěšná selekce vzniklých hybridních rostlin v různém stádiu vývoje. Nejčastějším

přístupem je isoenzymová analýza, hodnocení karyotypu nebo celkové morfologie rostlin.

Velkou výhodou této metody je křížení obtížně hybridizovatelných či zcela sexuálně

inkompatibilních druhů. Dochází při ní ke kombinaci genomů i cytoplasmy rodičovských

druhů, které mohou být i vzdáleně příbuzné. Úspěšné hybridizace bylo zpravidla dosaženo u

zástupců v rámci jedné čeledi, výjimečně i taxonomicky vzdálenějších zástupců. Velké

uplatnění spočívá i v oblasti hybridizace užitkových rostlin, jelikož její pomocí lze získat

rostliny s rezistencí k chorobám a abiotickým stresům, nebo kvalitnější rostliny mající různé

požadované vlastnosti. Příkladem je např. vznik hybrida Brassica napus a Brassica nigra,

Brassica naponigra, který je rezistentní k nepohlavní formě houbového parazita

Leptosphaeria maculans (Sjödin & Glimelius, 1989). Avšak i křížení kulturních plodin se nyní

provádí zejména metodou cíleného přenosu genů. Somatická hybridizace může ale stále být

efektivním nástrojem kombinace celých genomů rostlin, jejichž konveční křížení je

z jakýchkoliv důvodů komplikované.
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