Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Zuzana Faktorová

Název práce: Somatická hybridizace u rostlin

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce : 2

Při práci s literaturou a databázemi: 1

Během zpracování zadaného tématu: 2

Při sepisování práce: 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky: 1

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 2

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Uchazečka projevila přání vypracovat magisterskou práci na nestandardní téma somatické

hybridizace rodu Drosera. Z tohoto důvodu byla zadána bakalářská práce jejímž cílem byla literární

rešerše metodických přístupů somatické hybridizace u rostlin obecně. Uchazečka proto musela

vyhledat a sestudovat velké množství literatury, jejíž těžiště bylo v 70. a 80. letech (již) minulého

století. Tohoto úkolu se zhostila důkladně a se zájmem.

Limity jsem spatřoval především v syntéze a zobecnění získaných poznatků. Sestavení práce

komplikovala nedostatečná technická zdatnost při práci s textovým editorem a bohužel také občasná

nedůslednost v zapracování připomínek školitele. Počáteční obtíže s exaktním stylem odborného

textu se každým týdnem postupně zlepšovaly a dovedu si představit, že kdyby uchazečka věnovala

své práci ještě 3-4 týdny mohlo by se jednat o poměrně zdařilé dílo. V závěru přípravy rovněž

uchazečka zkonstatovala, že má k dispozici ještě řadu pramenů, které nalezla ale nestačila je již do

rukopisu zapracovat.

Z těchto důvodů proto vyjadřuji naději, že literární přehled navazující magisterské práce bude

podstatně zdařilejší. A zároveň mohu konstatovat, že hlavní cíl Bc. práce – tedy zorientovat se

v literatuře nezbytné pro další experimentální práci splněn byl.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace:

Velmi dobře (2)

Datum vypracování posudku: v Praze dne 31. 5. 2015

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

RNDr. Miroslav Srba